Hussita
multas ha-
buerunt hære-
Cum nostris
Caluinianis
communes.

Sub initium seculi decimi quarti exorti sunt duo pestilentissimi Hæresiarchæ Iohannes Hus, & Hieronymus Pragensis: qui totum in Bohemia regnum prauis suis dogmatibus infecerunt, ac tantum non euerterunt; prorsus ut eam ob causam necesse fuerit anno 416. ad Conciliū Constantiense eos citare. Erant enim *Hussii* errores enormiter sacrilegi: utpote Deum debere morem gerere diabolo .2. si Episcopus aut Sacerdos in mortali existat peccato, non conficere, non consecrare. 3. nullum qui sit in peccato lethali, esse amplius Principem ciuilem, aut Prælatum Ecclesiasticum: omnia de necessitate absoluta euenire. 5. illicita esse iuramenta, quæ fiunt ad roborandum humanos contractus, & ciuilia commercia, 6. contra sacram Scripturam esse, quod Ecclesiastici possessionibus gaudeant. 7. Augustinum, Bernardum damnatos esse, nisi pœnituerit de hoc, quod possessiones habuerint, & religioni se dediderint. 8. omnes enim religiosorum hominum familias à dæmone introductas esse. 9. Romanum Pontificem reliquis Episcopis dignitate parem esse. 10. purgatorium ignem nullibi inueniri. 11. Ecclesiam bonos duntaxat complecti. 12. eosdemque qui ad vitam à Deo prædestinati sunt, etiam si malè agant, nunquam posse membra esse diaboli; illos verò qui à Deo ordinati sunt ad mortem, quantumcunque benè uiuant, nunquam posse esse membra Dei. Cuius equidem hæreses commemorat, adeoque execrando damnat Concilium Constantiense, sessione 9. *Cochleus* lib. 1. historię Hussitarum. Fuit autem tanquam pertinax hæreticus flammis adiudicatus, prorsus ut etiam tunc cum ad mortem duceretur multa liberrimè effutierit, & nequicquam ad Christum supremum iudicem appellauerit. Qua de re legi potest epistola *Francisci Poggii*, quam de morte *Hussii* conscripsit, cuius ipse spectator fuit.

SCIENDVM autem *Hussitas*, sicuti & alios passim Hæresiarchas in varias esse sectas dissectos. Alij enim dicuntur *Orebite*, alij *Adamite* siue *Picardite* authore quodam Gallo, qui dicebatur *Picardus*, & *Bohemos* plurimos seduxit; dicens se filium Dei esse, & vocari *Adamum*, quo de suo loco diceretur. Magnam porro iniuriam faciunt Catholicis hæretici obijcientes eis, tam *Hussum*, quàm *Hieron. Pragensem* contra fidem publicè datam interemptos. De quo copiosè satis *Bezanus*, in tractatu de fide hæreticis seruanda tomo 2. tomorum Theologorum pag. 64. & sequentibus.

HVTITAE Caroli V. Imperatoris æno.

glia Dubi-
tant. dial-
2. pag. 173.

Hos ita dictos censet *Lindanus* à Iohanne quodam *Huto*, qui se corporaliter populum

populum Israeliticum iactitabant, Cananæorum omnium excisores; diem Domini propediem iustare, ideoque omnia ante eius aduentum abligurienda, vnde ad summam inopiam sunt redacti non minus, quàm miseri olim ducatus *Clivia* coloni; qui à Prædicante quodam suo, cognomine *Campano* idem facere persuasi, ad restum tandem (quod aiunt) redire. De quibus lepidam admodum historiam, lepido videlicet carmine conscriptam reperire licet apud *h Angelinum Gazeum*. Societat. IESV Presbyterum.

*h In pijs
suis bilad
rijs pag. 78.
& seq.*

HUTTITÆ eodem illo auro, nisi fortè sint iidem cum precedentibus.

Alios esse hos posset quis forsitan existimare, quàm superiores illos à *Iohanne Huto* nomen trahentes, cum *Huttita* per geminum scripti, suæ familiæ antesignanum non *Iohannem* sed *Iacobum* prænominem nuncupent. Sic enim eum indigitat *Meshonius*, diligens nimirum & elegans *Anabaptistica* *historia* Scriptor, sub initium libri quarti; dicens illum traxisse originem ex obscura operariorum familia Comitatus *Tyrolensis*, pileario videlicet (viti putatur) patre catholicè quidem enutritum, sed quia tardioris erat ingenij, quam vt ad aliquem eruditionis gradum concendere posset, patriam deseruisse, atque in *Saxoniam*, *Silesiamque* profugisse, seque *Nicolao Pelargo* in factione *Anabaptistica* erudiendum subiecisse. Erat enim gloriæ appetentissimus, & fraudiû adornandarum veterator astutissimus. Quibus *Moranos* dementans; ad quos dum concionabundus in cathedram profiliebat veterum more Prophetarum, sermonem ordiens; *hec*, inquit, *dicit Dominus, & audite verbum Domini*. Crebrò in extases se rapi iactitabat, humanasque miseras crocodili lachrymis deplorans, ad cœlestium mysteriorum contemplationem auditorum animos incitabat; docens iustitiam hominis in austeritate vitæ, & rigida seueraque morum compositione positam. Magistratû interim, adeoque politicum ordinem omnè flocci faciens, ac bonorû omnium communionem perurgens, Sathanæque filios eos, qui sibi solis quidquam reseruassent, appellitans. Degunt *Huttita* etiamnum in *Moravia* frequenti numero, in casulis ac tuguriolis commorantes. De quorum viuendi more ac ritu latius apud *Meshonium* legens, in eam fermè propendeo sententiam, vt sint iidem illi quos *Lindannus* *Huttitas* nominasse diximus: nisi quod prænomen *Iohannis* & *Iacobi* dubitationem gignere posse videatur.

*Huttitarum errores
& fraudes.*

HYMENÆVS ipso *D. Pauli Apost.* auro.

Meminit diuinæ electionis vas hæretici huius, dum ad discipulum suum *k Timotheum* scribens, dicit eum circa fidem naufragasse, ac quorundam insuper fidem subuertisse, lasserendo resurrectionem esse iam factam: quem vnà cum *Alexandro* tradidit Sathanæ, vt blasphemare desinerent.

*k1. Timos.
1. vers. 19.
2. Timos.
2. vers. 17*

I.

JACOBELLVS circa ann. 1410.

Fuit hic patria *Misnensis*, moribus non minus quàm literis probè excultus, cum docendi munere olim *Praga* apud Catholicos tempore *Ruper- ti Banari* Cæsaris, fungeretur. Quem *Petrus Dresensis*, *VValdensium* peste corruptus, *Praga* concionibus insistentem reperiens, hæreseos labe asper- sit, identidem inculcans, *Romanam Ecclesiam* errare in eo, quod contra ex- pressum Dei verbum (ita enim videri volebat) laicos sub vna tantum specie communicaret. Quibus cum *Iohannes Papa* eius nominis *XXIII.* sese opponeret, Antichristum eum nuncuparunt; de quo latius sub titulo *Petri Dresensis*.

JACOBITAE circa ann. 452.

*Ægyptij hæ-
retici.
m Lib. 3. de
hæres.*

*n Lib. 18.
cap. 45. &
52.
o In catal.
Hæret.*

IACOBVS natione *Syrus*, à quo *Iacobitæ* nominati sunt, circa annum tertium decimum *B. Leonis Papa.*, ideo quod *Chalcedonensem Synodum* re- spueret, hæreticis accensus est. Quando nimirum *Alexandrinæ & Ægyptij* occasione *Dioscori* magna ex parte tumultuati, idem quoq; facientes, Ichil- mate sunt ab Ecclesia Catholica divisi. Id enim testatur *m Damasceus*, qui ait eosdem vocatos fuisse peculiari nomine *Ægyptios* itemque *Schematicos*, & *Menophysitas*, eorumque Principes extitisse *Theodosium* quendam *Alex- andrinum*, à quo *Theodosiani*; & hunc quo de agimus *Jacobum*. De quo etiam *n. Nicephorus* scribens, dicit eum obscurum penitus, & nullius gloriæ homi- nem fuisse. Et quidem *o Bernardus Lutzenburgensis* *Jacobitis* varios assignat errores (si modo iidem illi sint qui à *Jacobo Syro* nomen sortiuntur) utpote, non esse necessarium confiteri Sacerdoti peccata sua, sed Deo soli, vnam duntaxat in Christo naturam esse, non credere *S. Trinitatem*, sed vnitatem solummodo. Quin & paruulos suos circumcidebant adustione quadam in fronte, vel in genis impressa, &c.

JACOBVS Præpositi an. 1520.

*Eius hære-
ses, & simu-
lata palino-
dia.*

Fuit hic natione *Flander*, Ordinis Eremitarum *S. Augustini*. Qui *Luthe- ranâ* imbutus hæresi, cum *Antuerpia* virus suum spargeret, ductus est *Bru- xellas*, vbi in æde *D. Gudula*, quæ istic primaria est, coram ingenti homi- num multitudine hæreses suas reuocavit: quarum primariæ erant, non nisi tria Ecclesiæ esse Sacramenta, indulgentias nullius esse valoris, omnia san- ctorum opera, peccata esse, Papam de iure diuino non esse caput Ecclesiæ, & alia quæ numero 27. à *Prateolo* percensentur. Verum in pristinum er-

rorem.

rorem relapsus est, & fratres *Augustiniani* quos seduxerat, vinculis mancipati sunt, eorumque *Antuuerpiense* monasterium, *Adriani*, VI. Pontificis iussu, penitus demolitum: è quorum numero duos *Bruxellis* voracibus flammis traditos esse *Surius* author est. p Sub ini-
tium anni
1523.

JACOBVS Iustus, circa ann. 1314.

Fuit hic *Begardorum* in Germania Primicerius, tempore *Ludouici Cæ-* faris. Qui cum a seclis & collegis dicebat, pro *Begardorum* hæresibus, omnes condemnatos, siue religiosi siue laici forent, esseque illos martyres censendos, si per Pontificem curiamque *Romanam* necem & persecutionem sustinerent. Sed ab Inquisitoribus apprehensus, & muralibus leptus parietibus, vitam inibi miserè finiuit.

ICONOCLASTAE siue Iconomachi damnati in Concilio Nicæno I. anno 787.

Anno *Leonis* Imperatoris septimo, dux quidem *Iudæorum* ex *Laodicea* maritimæ *Phenicis* oriundus, nomine *Serantapicus*, siue *Sarantapechys*, homo præstigiator ac maleficus, & hostis *Ecclesiæ Dei* implacabilis, *Sizido* Saracenorum Principi promisit effecturum se, vt si sacras omnes imagines ab *Ecclesijs Christianorum*, quæ sub ditione eius essent, auferri mandaret, diutina vita potiretur. Dictum, factum, *Sizidus* longioris vitæ desiderio inescatus (biennio autem non superuixit, licet impostor ille triginta vel quadraginta appromississet) missis confestim *Hebrais & Arabibus*, easdem comburi mandauit; ipsasque *Ecclesias* alias quidem calce, alias alijs coloribus dealbari, vel incrustari. q *Damasceus* porro de iisdem *Iconoclastis* agens, eos ita dictos scribit, quod cum sanctas *Imagines* ignominiosè tractassent, easdem in minutissimas partes (ita etiam nostræ tempestatis *Iconoclastæ* faciunt) comminuerint, vel in ignem coniecerint. Quæ verò in parietibus essent depictæ, partim aqua calida, partim calce, atramentoque obliterauerint. Et quidem hæresis hæc paulatim serpere cœpit sub *Leone Isauro* circa ann. 727. ita vt non solum *Iconoclastæ* sed & *Hagiomachi* quoque fuerint, *Sanctorum* intercessionem irridentes, eorundemque venerandas reliquias contemptui habentes. Quin & *Thymoleontes* quoque dicti reperiuntur, quòd eos qui sacras *Imagines* exciperet aut honore afficerent, plagis ac supplicijs immanibus diuexarent. Tandem verò anno 787. damnati sunt in secunda *synodo Oecumenica Nicæna*, tanquam qui sectati essent *Judeos, Saracenos, Gentiles, Samaritas & Manichæos*. Quin etiam in octaua *Synodo Oecumenica, Constantinopoli* anno 869. celebrata, denuò damnati sunt *Iconoclastæ*; cum iam longè ante, anno scilicet 842, in exilium pulsi Iconoclastarum author præstigiator Iudæus.
q De hæres.
Idem & Hagiomachi dicti.
Item Thymoleontes.
Damnatur in 11.
Nicæna Synodo.

essent à *Michaele Tertio* Græcorum Imperatore, & *Theodora Augusta* postquam in Oriente præualuissent per annos centum admodum & viginti.

Ad ann.
1566.

C A E T E R V M vt de nostræ tempestatis *Iconoclastis* nonnihil, dicamus, grassati sunt illi admodum truculenter per *Belgium* vniuersum anno superioris seculi sexagesimo sexto, quando *Caluinistæ* generalem illic excitantur *Iconoclastiam*. De qua vti *Surius* noster ad longum, ita nos quæ anno octogesimo in præcipuis *Transisulania* urbibus ab iisdem geri vidimus, non possumus non referre. Tunc enim *Campis* primarium Diuo *Nicolao* dedicatum templum, statuis, crucibus, ac imaginibus spoliatum est, eaque vel confractæ, vel flammis (nouem enim vel decem ingentes eum in vltum excitatos rogos in ipsa Ecclesia cernere licebat) exustæ: nec alijs interim parcitum. Nam & *Franciscanorum* ibidem sacrum domicilium violenter inuasum, aræ destructæ, sacra passim prophanata, ac maior illa crux, quæ ad chori ingressum sub fornice conspicua omnibus erat, soluta, & funibus contricta, in præterfluentem *Isulam* Plateatim pertracta *Suollani* quoque *Campensium* nostrorum imitati *Iconoclastiam*, haud segnus ea in parte egerunt: quando in festo *S. Viti* martyris, quod est 17. Kalend. Iulij, templum istuc *B. Michaeli* archangelo sacrum profanarunt, altaria omnia subuertunt, ædiculam *Venerabilis* sacramenti, aureorum aliquot millibus erectam, deiecerunt ac comminuerunt, ingenti sanè *Catholicorum* cum dolore, quos eo isto die magnam quoque rerum suarum iacturam fecisse constat. Seditio enim à *Caluinistis* ex inopinato excitata, à *Campensibus* ilico ac *Dauentriensibus* subsidium petiére. *Campensibus* porro non impune recessit. Nam dū ciuium nonnulli rerum nouarum auidi, opitulatum *Suollā* contenderent, in itinere à *Mastenbroecanis* rusticis, in vltionem paulò ante exercitæ in imagines *Christi* ac *Sanctorum* nequitia excepti sunt: horrendū enim in modū eos interfecerunt, maxillis illorū cultris escarijs crucis imagines insculpentes, ac cadavera in *Isulam* fluuium, vt *Campos* deuoluerentur, prout oculis ipse tunc meis conspexi, conijciantes: profus vt carò illis steterit, tam imaginum sacrarum deflagratio, quàm celeberrimæ istis propemodum in locis, in quo carnificinam hanc rustici exercuerunt, olim constructæ, & ab ipsis ann. 1580. destructæ, *Campensis Carthusia*, demolitio.

Ann. 1580.
15. unij.

*Carthusia
Campensis
demolitio
anno 1580.
Videndus
Bredenba-
chius lib. 3.
Collat. cap.
28.*

Q V I N in alios quoque *Belgas iconoclastas* diuinæ vltionis certa existêre indicia. Nam eodem illo *iconoclastia* anno sexagesimo sexto, dum hæc seditiosorum hominum fax apud *Hasseletum*, *Hasbania* oppidum templum noctu inuaderet, eo nimirum animo vt 55. imagines partim confringerent, partim igne iam excitato incenderent, idque identidem facere attemptarent, fuit lucernarum lumen bis terue extinctum, ipseque rogos non minus quàm si copiosissimo fuisset imbri perfusus, inualidus effectus. Sen-
sit &

fit & miles quidam sacrilegus circa idem ferè tempus *Embrica* Diuinum numen: qui in æde *Franciscanorum*, quæ haud procul abest, in *B. Antonii* statuam defæuiens, eamque pedibus conculcans, horribili totius corporis incendio, & morte punitus est. Atque id genus alia passim apud *Bredembachium*, probatæ fidei Scriptorem, reperire licet; prorsus vt non impunè cedat, cum dijs bellum gerere.

IDOLOLATRÆ tempore Gentilium, & alias.

Magnus ille *Stanislaus Hosius*, eruditionis ac virtutis ergo non solum *Polonis* suis, sed & Orbi vniuerso notus, dicit non solum peccari contra diuinæ iussionis præceptum, quo vnū Deum colere iubemur, quando idola manufacta dei loco coluntur & adorantur, verum etiam cum vitiorum dola adorantur, & ita quis suis proprijs inhæret phantasmatis, ac priuatis sententijs, vt Ecclesiæ Prælati meliora suggerentibus (esse enim quasi peccatum ariolandi, repugnare & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere, satis apertè *Samuel* ad *Saulem* contestatur) morem nullatenus gerere velit. Cæterum hominis vnus verbum contra receptam Ecclesiæ totius, doctrinam pleraque omnia docentis, tanquam Dei verbum amplecti, & adorare quod ab eo scriptum est, seque coram eo incuruare, an non species quædam idololatriæ reputanda? Dicit *Lutherus*: quod ego doceo, Dei verbum est, adeo vt si mille *Augustini*, mille *Cypriani* aliud docerent, nihil hoc faciendum. Et in libro contra Regem Angliæ *Henricum VII*. scribit adeo se certum esse de doctrina sua, vt si quis aliter doceret, aut damnaret quæ ipse scripsit de fide, de operibus, de libero arbitrio, &c. is damnaret DEVM, & oporteret ipsum manere filium inferni. Atque his similia docuit *Melanchton* in locis suis anno 21. & 22. editis. Eadem etiam vel consimilia suis inculcant *Calvinus*, *Brentius*, *Oecolampadi*. Ecclesia autem quæ columna veritatis, est, & quam Spiritus Sanctus omnem veritatem edocuit, per Apostolicam tubam aliter clamat & inculcat, dum ait: si quis vobis euangelizauerit, præter id quod accepistis, anathema sit: ita vt ne Angelicis quidem Spiritibus aliter docentibus, credendum sit, nedum *Cacangelicis*.

IENENSES, tempore Caroli V.

Hi, teste *Lindano*, sunt *Lutherani*, illi, qui ducum *Vymariensium* Confessionem professi, doctrinamque *Illyrici* amplexi, nouem *Lutheranorum* sectas damnant. Quas inter recentent *Vittenbergenjes* & *Lipsienjes*.

ILLYRICANI, eodem æuo.

Matthias Flaccus Illyricus, Sclauoniæ Monachus, discipulus fuit *Philippi Melanchtonis*: qui licet inter molles Confessionistas primas teneret, à Præceptore tamen descissens, *Rigidorum* partes consecretatus est, in eoq; præterea